Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019083000125

125

Nº 168, sexta-feira, 30 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Infraestrutura

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
EDITAL Nº 50/2019

PROCESSO DE CERTIFICAÇÃO DE INSTRUTORES AVSEC - EXERCÍCIO 2019
ALTERA ITENS 2.1 E 3.1 DO EDITAL Nº 7/ANAC/2019 DO PROCESSO DE CERTIFICAÇÃO DE INSTRUTORES AVSEC - 2019.

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 33 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de

14 de junho de 2016, tendo em vista o disposto no Regulamento Brasileiro da Aviação Civil nº 110 (RBAC nº 110), considerando o que consta dos processos nº 00058.003125/2019-

44 e nº 00058.012100/2019-31,

CONSIDERANDO a Nota Técnica nº 9/2019/GTCA/GSAC/SIA (3421532), que relata a ocorrência de evento capaz de prejudicar a incolumidade da etapa de realização da

avaliação teórica, referente à 2ª Edição do Processo de Certificação de Instrutores AVSEC - 2019;

CONSIDERANDO a consequente necessidade de anulação da mencionada etapa de avaliação teórica; e

CONSIDERANDO que a citada anulação acarreta a necessidade de propiciar a repetição da avaliação àqueles candidatos cujas inscrições haviam sido deferidas na etapa

imediatamente anterior do Processo de Certificação, resolve:

1. Ficam alterados os itens 2.1 e 3.1 do Edital do Processo de Certificação de Instrutores AVSEC - 2019, publicado no Diário Oficial da União de 07 de fevereiro de 2019,

Seção 3, páginas 99-102, da seguinte forma:

Onde se lê:

2.1. Durante o ano de 2019 serão promovidas três edições do processo de certificação de instrutores AVSEC, conforme períodos discriminados no quadro abaixo:

. Ed i ç ã o Período Vagas

. 1ª 11/02/19 a 26/04/19 60

. 2ª 01/07/19 a 06/09/19 60

. 3ª 07/10/19 a 13/12/19 60

(...)

3.1 Os períodos correspondentes a cada etapa, por edição, encontram-se no calendário a seguir.

. ETAPAS 1ª edição 2ª edição 3ª edição

. Etapa I: Inscrição (recebimento da documentação) 11/02/19 a
22/02/19

01/07/19 a
07/07/19

07/10/19 a
13/10/19

. Etapa II: Análise da documentação de inscrição 25/02/19 a
14/03/19

08/07/19 a
19/07/19

14/10/19 a
25/10/19

. Etapa III: Divulgação do resultado dos pedidos de inscrição, do calendário de realização das avaliações teórica e prática
e distribuição dos temas da aula prática

15/03/19 22/07/19 29/10/19

. ETAPA V: Realização e divulgação do resultado da avaliação teórica e interposição de recurso 08/04/19 19/08/19 25/11/19

. ETAPA VI: Divulgação do resultado da interposição de recurso e realização da avaliação prática 09/04/19 a
12/04/19

20/08/19 a
23/08/19

26/11/19 a
29/11/19

. Etapa VII: Divulgação do resultado final até 26/04/19 até 06/09/19 até 13/12/19

Leia-se:

2.1. Durante o ano de 2019 serão promovidas três edições do processo de certificação de instrutores AVSEC, conforme períodos discriminados no quadro abaixo:

. Ed i ç ã o Período Vagas

. 1ª 11/02/19 a 26/04/19 60

. 2ª 01/07/19 a 27/09/2019 60

. 3ª 07/10/19 a 13/12/19 60

(...)

3.1 Os períodos correspondentes a cada etapa, por edição, encontram-se no calendário a seguir.

. ETAPAS 1ª edição 2ª edição 3ª edição

. Etapa I: Inscrição (recebimento da documentação) 11/02/19 a
22/02/19

01/07/19 a 07/07/19 07/10/19 a
13/10/19

. Etapa II: Análise da documentação de inscrição 25/02/19 a
14/03/19

08/07/19 a 19/07/19 14/10/19 a
25/10/19

. Etapa III: Divulgação do resultado dos pedidos de inscrição, do calendário de realização das avaliações teórica e
prática e distribuição dos temas da aula prática

15/03/19 22/07/19 29/10/19

. ETAPA IV: Realização e divulgação do resultado da avaliação teórica. Interposição de recurso. 08/04/19 23/09/2019 25/11/19

. ETAPA V: Divulgação do resultado da interposição de recurso e realização da avaliação prática 09/04/19 a
12/04/19

24/09/2019 a
26/09/2019

26/11/19 a
29/11/19

. Etapa VI: Divulgação do resultado final até 26/04/19 27/09/2019 até 13/12/19

2. Eventuais informações afetas à presente alteração podem ser obtidas junto à Gerência Técnica de Certificação AVSEC (GTCA), da Gerência de Segurança da Aviação

Civil contra Atos de Interferência Ilícita (GSAC), da Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária (SIA), por meio do endereço de e-mail gtca.gsac@anac.gov.br.

RAFAEL JOSÉ BOTELHO FARIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2019 - UASG 113214

Nº Processo: 00058011997201803. Objeto: Serviços de Service Desk (com suporte de
atendimento remoto e presencial) para usuários, monitoração de ambiente tecnológico
(NOC - Network Operations Center), Operação de infraestrutura e evolução do
ambiente tecnológico de TIC da ANAC, bem como apoio a gestão dos serviços de TI C,
utilizando: recursos humanos, processos e ferramentas adequadas, com base em
padrões técnicos de qualidade e desempenho estabelecidos no Edital e anexos e com
base nas melhores práticas de mercado difundidas pela ITIL, COBIT, ISO/IEC 20.000 e
a série de normas ISO/IEC 27.000. Total de Itens Licitados: 7. Edital: 30/08/2019 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Scs Q. 09, Lote C, Torre a - Ed.
Parque Cidade Corporate, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/113214-5-00022-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 30/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 11/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

BRUNO SILVA FIORILLO
Pregoeiro

(SIASGnet - 29/08/2019) 113214-20214-2019NE800001

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SAF-ANTAQ/Nº 57/2019
INSTRUMENTO: 3° TADI - CONT-SAF-ANTAQ/Nº 25/2016. CONTRATANTES: Agência
Nacional de Transportes Aquaviários - ANTAQ, CNPJ/MF nº 04.903.587/0001-08, e a
empresa AGIEL - AGÊNCIA DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA LTDA, CNPJ/MF nº
01.406.617/0001-74. OBJETO: prorrogar o prazo de vigência do contrato por 12 (doze)
meses, no período de 02.12.2019 a 02.12.2020. VALOR TOTAL: R$ 87.984,00 (oitenta
e sete mil, novecentos e oitenta e quatro reais). CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Atividade 26.122.2101.2000.0001 - Administração da Unidade - Nacional e Natureza de
Despesa 3390.39-25 -Taxa de Administração. UNIDADE GESTORA: 682010. GESTÃO :
68201. DATA DA ASSINATURA: 28.08.2019. PROCESSO: 50300.006534/2016-17.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
kelly.mourao
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-30T00:19:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial